Haec hactenus de litterarum ι et ει permutationibus; alias eiusmodi obiter attingam. Nonnunquam igitur ι et η in Parisino aliisque confunduntur. Quod nullius momenti est in Μηλησίου pro Μιλησίου X p. 600 A vel in νωτηλίαν pro νωτιλίαν VIII p. 551 C vel in δπεριφάνως pro δπερηφάνως III p. 399 B, sed gravioris si suam quaque forma significationem habere potest, ut in eis verbis quae ab eadem radice proficiscentia in-έω et -ιζω terminantur, velut σωφρονέω et σωφρονίζω, εὐδαιμονέω et εὐδαιμονίζω sim. In talibus docti quidam viri quaestionem quam implicatissimam reddunt non considerantes utrum sententiae accommodatum sit, sed quomodo longo circuitu

multisque ambagibus usi ad scripturam traditam redacti videantur. At hoc in genere quam proni in errores fuerint librarii alioqui diligentes ex Parisino eruitur, in quem exempli causa libr. IV p. 422D ξυμπολεμίσαντες οὖν μεθ' ἡμῶν ἔχετε τὰ τῶν ἐτέρων a prima manu irrepit. Hunc errorem scriba ipse extemulo sustulit, alii vero usque ad nostram aetatem remanserunt. Sic Soph. p. 261C λόγον.. λάβωμεν, ὃν ἐναργέστερον ἀπολογησώμεθα omnium librorum auctoritate in vetustioribus editionibus circumlata sunt quoad Heindorfius ἀπολογησώμεθα in integrum restituit quod Bekkerus plerique perlibenter amplexi sunt, Schneiderus tamen ad Rep. X p. 607B in dubium revocavit. In eodem verbo scribae peccaverunt Rep. VI p. 490A: Ἄρ' οὖν δὴ οὐ μετρίως ἀπολογησόμεθα, δτι πρὸς τὸ δύν πεψυκὸς εἴη ἀμιλλᾶσθαι ὅ γε δύντως φιλομαθής. Hoc loco Socrates prius quam vulgi necessitatē pravitatis cuius philosophi iniuria accusentur demonstrare conetur, nonnulla indicia naturae vere philosophae in memoriam redigit. Audiamus, inquit, atque dicamus recordantes unde exorsi sumus, qualem qui honestus ac bonus sit futurus naturam habere necesse sit (p. 489E). Cuius partis extrema verba haec sunt (p. 490C): Καὶ δὴ τὸν ἄλλον τῆς φιλοσόφου φύσεως τί δεῖ πάλιν ἐξ ἀρχῆς ἀναλαμβάνοντα τάττειν; in quibus lectio Stephaniana ex Veneto Ξ sumpta ἀναλαμβάνοντα contra Schneiderum Hermannum qui ἀναγκάζοντα cum ceteris libris malunt a Wiegando in Ztschrft für Alterthumswiss. a. 1837 No. 107—9, a. 1835, 52—54 certis argumentis confirmata est. Quo enuntiato Socrates illam rem quam supra proposuerat adgressus accuratius dispicere studet, cur plerique omni improbitate infecti sint (p. 490D). Inde elucet verbis interiectis (p. 490A—D) nihil nobis exspectandum esse nisi philosophi definitionem consummatam; quod idem temporum praeteritorum formis p. 490A ἥγετο—ἥν οὖτα λεγόμενον al. evincitur. Unde fieri non potest, ut philosophia iam illa parte adversus communem opinionem defendatur; id enim tantum Socratis interest insignia quaedam virtutis philosophae propria in animo menteque interlocutorum infixā manere. Vehementer igitur placet Madvigii conjectura Adv. I p. 424 qua legi iubemur p. 490A: Ἄρ' οὖν δὴ οὐ μετρίως ἀπελογησώμεθα. Eademque conficitur, ut optativi qui insequuntur ex linguae usu pervulgato adhibiti sint. Declarat igitur Plato ratione inita hominem discendi vere cupidum i. e. philosophum ea esse praeditum natura qua id quod est tendat assequaturque.

Etiam altero loco ἀπολογίζεσθαι pro ἀπολογεῖσθαι ponendum esse Hermannus Madvigi adfirmant. Ταῦτα δὴ ἀπολελογήσθω (ait Socrates X p. 607B) ἡμῶν ἀναμησθεῖσι περὶ ποιήσεως, δτι εἰκότως ἄρα τότε αὐτὴν ἐκ τῆς πόλεως ἀπεστέλλομεν τοιαύτην οὖσαν· ὁ γάρ λόγος ἡμᾶς γέρει. Acute enim distinguens Hermannus Vol. IV p. XX, Videlimus, inquit, ἀπολογίζεσθαι esse singillatim rationem reddere vel exputare, quod haud scio an λόγον notioni, quam Socrates mox urget, etiam magis quam simplex defensio

congruat (cf. Heindorf. ad Soph. p. 261 C, interpretes ad Dem. Timocr. 108, Bekker. Anecd. p. 430, 15). A Baitero quoque ed. Tur. 3 δπολελογίσθω quia in Parisino Veneto II Flor. γ traditum sit textui insertum est.

Aliud huiuscemodi exemplum libr. VII p. 518 B invenitur, ubi quod in bonis membranis A sec. Düb. ΦΞ m Lobs. Vind. F Mon. C οὐτω δὴ τὴν μὲν (sc. φυχὴν) εὐδαιμονήσειν ἀν τοῦ πάθους τε καὶ βίου legitur omnes mendo sublato εὐδαιμονίσειν recte reposuerunt. Neque vero οἰκέα et οἰκίζω non confunduntur, ut II p. 370 E solum ΑΠΦ χατοικίσαι praebent et VIII p. 579 A omnes χατοικήσειε praeter deteriores Mon. q Vat. r Flor. c α β γ. Itemque δὴ particula interdum evanuit, sicut Parisinus III p. 402 D tradit: Τῶν διότι (pro δὴ δτι) μᾶλιστα τοιούτων ἀνθρώπων δὲ μουσικὸς ἐρώη ἄν. Ex quo apparebit Cobeti coniecturam (Var. Lect. ed. 2 p. 526) libr. I p. 336 B ὡς δὲ δὴ ἐπανσάμεθα (libri et edit. ὡς δὲ διεπανσάμεθα) καὶ ἔτῳ ταῦτ' εἶπον, οὐχέτι ἡσυχίαν ἥγεν sc. ὁ Θρασύμαχος quod ad litteras attinet facillimam esse appellandam, eadem tamen sententia non commendari me demonstraturum spero. Sagacissimus enim ille vir haec addit: διαπαύομαι λέγων est intermitto orationem post aliquam moram denuo dicturus, quod ab hoc loco alienum est. Haec breviter dicta partim vera partim falsa sunt, quod utrumque divinus ille homuncionibus diligentius explorare permittat. Atque διαπαύεσθαι quidem et compositione et linguae usu intermittere significare potest. Addere liceat hoc verbum nisi a Platone imitatoribusque non ita frequentatum videri; nonnunquam tamen apud Xenophontem exstat, ut de Re eq. VII, 18 Ὁταν δὲ ἥδη δοκῇ τὸ γυμνάσιον τῷ ἵππῳ ἔχειν, ἀγαθὸν καὶ διαπαύσαντα (aliquanto quietis spatio intermissio) δρμῆσαι ἐξαίφνης εἰς τὸ τάχιστον κτέ. Idem adhibet passivum vel medium cum substantivo coniunctum Hell. IV 4, 14 Ἐκ δὲ τούτου στρατιὰ μὲν μεγάλαι ἐκατέρων διεπαύοντο . . . μισθοφόρους γε μὴν ἐκάτεροι ἔχοντες διὰ τούτων ἐρρωμένως ἐπολέμουν i. e. uterque exercitus quietem sibi sumpserat, mercenarii vero pugnare perseverabant. Similis est locus Plat. Politic. p. 257 C διαπαύσωμεν αὐτὸν (sc. θεατητον) μεταλαβόντες αὐτοῦ τὸν συγγρυμαστὴν τόνδε Σωκράτη; i. e. numquid ex longo conloquio Theaetetum se reficere iam sinemus vicissim adsumentes eius in re gymnastica socium? Ex his cognoscitur διαπαύειν esse facere, ut quis ab incepta re aliquanto post excipienda desistat. Eiusdem verbi exempla cum participio conexi perpaucā expromi possunt, ex Platonis scriptis hoc solum Tim. p. 78 E: τὸ δὲ πλέγμα, ὃς ὅντος τοῦ σώματος μανοῦ, δύεσθαι εἴσω δι' αὐτοῦ καὶ πάλιν ἔξω (sc. ὁ θεὸς ἐποίησεν), τὰς δὲ ἔντδες τοῦ πυρὸς ἀκτῖνας διαδεδεμένας (?) ἀκολουθεῖν ἐφ' ἐκάτερα ἴώντος τοῦ ἀέρος, καὶ τοῦτο ἔωςπερ ἀν τὸ θυητὸν ἔνυεστήκῃ ζῷον, μὴ διαπαύεσθαι γιγνόμενον. Haec ceteroqui multa caligine etiamnunc offusa extrema illustrari possunt. Neque enim dubium est quin respirationem et expirationem dum mortale animal consistat continuatas permanere significant. Ita

notione illius verbi definita nobis qualis nostro loco sententiarum nexus flagitet considerantibus Socrates paulo ante propositionem qua Polemarchus iustum esse amicos adiuvarere, inimicos laedere adfirmavit refutaverat. Hanc orationis partem complexus, Ἐπειδὴ... οὐδὲ τοῦτο (inquit) ἐφάνη ἡ δίκαιοσύνη ὅν οὐδὲ τὸ δίκαιον, τί ἀν ἄλλο τις αὐτὸ φαῖη εἶναι; Haec locutum luce clarius est Socratem tacere non quod conloquendi et anquirendi finem imponere cupiat, sed quia novam iustitiae definitionem ex Polemarcho vel quolibet eorum qui adsunt elicere vult. Qui quoniam non habent quid respondeant, intervallum aliquod fieri aut statui saltem consentaneum est. Vix autem Socrates desierat cum Thrasymachus qui nisi a ceteris interlocutoribus prohibitus esset iam pridem sermonem interrupisset vultu ipso ferociam quandam vehementiamque ridiculam ostendens in Socratem bestiae more invehitur, ut oratio quae interrogatione proposita intermissa erat illum quidem in modum qui exspectatur non continuetur, sed tamen post intercedentem quamvis exiguum excipiatur. Cobeti igitur conjectura abiecta quod vulgatum est quodque rem accuratius indicare manifestum est διεπαυσάμεθα conservandum esse iudico.

Creberrime in ἀντός ἀντοῦ ἀντῷ similibusque vocibus a librariis peccatur. Quo in genere editores ad menda tollenda aliunde auxilium adferentes plerumque consentiunt, nonnullae tamen discrepantiae remanent. Huiuscemodi quidquid in de Rep. libris reperitur disquirere lubet. Ac primum Glauco sophistarum quorundam de iustitiae origine opiniones referens natura dicit bonum quoddam esse iniuriam facere, accipere malum. Quod quia plerique homines effugere nequeant, hanc legem inter omnes constitutam esse, ut neque inferant neque accipient iniurias. Tum pergit II p. 359 A: καὶ ἐντεῦθεν δὴ ἄρξασθαι νόμους τίθεσθαι καὶ ξυνθήκας αὐτῶν. Sic omnibus fere libris adversantibus Bekkerus recte scripsit, quia αὐτῶν ferri non potest, nisi forte τίθεσθαι in passivi notionem transisse opinaris. Quod quidem in νόμους τίθεσθαι et propter communem linguae usum durum videtur et quia ἄρξασθαι cum infinitivo passivi non construi solet (valde enim diversum est ἥρχετο ἐξαγριώνεσθαι I p. 336 D). Atque quod Hermannus qui quamquam Dübnerus ex Parisino αὐτῶν exaravit vulgatam lectionem retinuit ad hanc stabiliendam dixit ubi leges humano arbitrio institutae describerentur *ipsorum* significationem praevalere, id aliqua ex parte absonum videtur, quia homines legibus non tam arbitrio quam ex necessitate quadam constitutis ab iniuriis se defendere dicantur. Non male Flor. β αὐτοῖς exhibet, sed redolet grammatici doctrinam; quare hoc Stallbaumius Platoni intrudere non debebat. Contra I p. 344 A τοῦτον (sc. τὸν μεγάλα δυνάμενον πλεονεκτεῖν) οὖν σκόπει, εἰπερ βούλει χρίνειν, δσφ μᾶλλον. Ξυμφέρει λοιπα αὐτῷ ἀδικον εἶναι ἡ τὸ δίκαιον *ipsius* notionem praestare ratus cum Bekkero Schneidero ed. Lips. Stallbaumio Goth. Hermanno sentio; nam quamquam »Plato re-

flexivo nonnunquam ita utitur, ut subiecti quod grammatici vocant non habeat et eam personam ad quam aliquid refertur ἔαυτὸν dicatur (cf. I p. 344C: τὸ ἄδικον ἔαυτῷ λιοστελοῦν τε καὶ ξυμφέρον, Leg. V p. 726 A al., Krüger. Gramm. § 51, 1. 6), hoc tamen loco multipotentem illum ipsi prae ceteris maximum lucrum facere dici opus erat. Schneiderus igitur ed. Par. Stallbaumius ed. stereot. Turicenses minus probe ex uno Parisino ὥδι αὐτῷ adsumpserunt. Aliter iudicandum est de libr. II p. 367C: τὸ δὲ ἄδικον αὐτῷ μὲν ξυμφέρον καὶ λιοστελοῦν, τῷ δὲ ἡτονι ἀξύμφορον, ubi verbis insequentibus (τῷ δὲ ἡτονι) pronomen reflexivum flagitatur.

Plus difficultatis habet locus libr. III p. 413C: Ὁ τοῖνυν ἄρτι ἔλεγον, ζητητέον, τίνες ἀριστοὶ φύλακες τοῦ παρ' αὐτοῖς δόγματος, τοῦτο ὡς ποιητέον, δὲ ἀν τῇ πόλει δεῖ δοκῶσι βέλτιστον εἶναι αὐτοὺς ποιεῖν. In his verbis Parisinus secundum Dübnerum omnesque fere codices τοῦ παρ' αὐτοῖς δόγματος exhibent, quod Schneiderus solus conservat; at qua causa quod in optima civitate vigere oportet praeceptum iam bis commemoratum tale praedicandum sit ut huius ipsius proprium sit, neque ceteri editores, qui cum Monacensi q̄ παρ' αὐτοῖς habent, perspexerunt neque vix quisquam perspiciet. Deinde ea quae sequuntur Hermannus ex Parisino (cf. Tur. ed. 2 p. XV) aliisque libris (ΠΚ v m) ita adsumpsit, ut αὐτοῖς ante ποιεῖν in αὐτοὺς verteret, alii, Bekkerus Schneiderus Stallbaumius Turicenses ed. 1. 2., extrema verba αὐτοῖς ποιεῖν abiecerunt, Gaisfordius denique in Stob. Floril. XXXXIII 152 (II p. 153 Mein.) et Cobetus Var. Lect. ed. 2 p. 529 a vocalis τοῦτο ὡς exorsi quia Plato eandem sententiam antea p. 412 DE bis melioribus verbis enuntiaverit omnia deleverunt. Atque his quidem nullo modo obtemperandum est; nam nonnulla quamquam deesse possunt et ab aliis et a Platone repetuntur; quod hic de industria factum esse puto; philosophus enim etiam atque etiam quid illud dogma postulet, quae officia custodibus eo imponantur commonefacere studet. Ut igitur haec suo iure posita esse mihi persuasum est, ita αὐτοῖς ποιεῖν qua ratione in textum devenerint vix explicari potest. Utrum vero Hermanno auctore αὐτοὺς an Baitero ed. Tur. 3 αὐτοῖς ad βέλτιστον relatum legendum sit diiudicare non audeo; attamen αὐτοῖς propter duplēm adiectivi βέλτιστον relationem tantum me offendit, ut αὐτοὺς probabilius existimem; cetera Meinekium recte sic restituisse iudico Stob. Flor. II p. 153: δόγματος, (τοῦ ὡς ποιητέον . . . ποιεῖν) τηρητέον δὴ κτέ.

A ceteris editoribus et a se ipso Stallbaumius ed. stereot. dissidet libr. IV p. 422C Τραδίως ἄρα ἡμῖν οἱ ἀθληταὶ ἐκ τῶν εἰκότων διπλασίοις τε· καὶ τριπλασίοις αὖταν μαχοῦνται; Is enim ex Parisino plurimisque αὐτῶν adscivit, quod cum propugnatorum paucitas multitudini adversariorum opponatur ipsiusque notio premenda sit nescio an magis idoneum sit. Eiusdem libri initio p. 419D Stephanus pro δι' ἔαυτοὺς coniecit δὴ αὐτοῖς, Morgenstern. Comm. p. 215 not. 107 δὴ αὐτοὺς, quod utrumque Adimanti

venustam sententiam pervertere existimo. Socrates enim libr. III p. 415 E – 417 B custodibus praeceperat ne in magnificis aedificiis habitarent neu fundos pecuniamque possiderent, sed ex communi quodam aerario vitam tolerantes pro civitatis salute summa pericula subirent. Ad haec Adimantus urbane respondet Socratem illis duriorem prescribere vitam, quod custodes quorum civitas sit bonis suis laboribus curisque comparatis ipsi frui vetentur. Perquam igitur lepide haec contradicit: *Tί... ἀπολογήσει, έάν τις σε φῆ μὴ πάνυ τι εὐδαίμονας ποιεῖν τούτους τοὺς ἄνδρας καὶ ταῦτα δι' ἔαυτοὺς κτλ.*; quae tamen si Schneiderus legitime posita atque ex oratione recta qua illi δι' ἔαυτοὺς οὐκ εὐδαίμονες εἶναι declararentur in obliquam transisse putat leniter errat, propterea quod Adimantus haec mente conceperat: *οὐ πάνυ τι εὐδαίμονας ποιεῖς τούτους τοὺς ἄνδρας.* Dicendum igitur erat quia custodes cogitarentur subiectum quod vocant logicum ἔαυτοὺς adhibitum esse.

Iam vero pronomen *աὐτὸς* apud philosophos persaepe rem ab omnibus aliis abstractam et per se ipsam spectatam denotat, de quo usu imprimis Hermann. Opusc. I p. 308 sqq diserte locutus est. Huius vicem in codicibus genus femininum pronominis *օὗτος* aliquotiens obtinet, ut Rep. I p. 343 A in Par. A¹ (sec. Dübni.) ΞΦ t v Lobe. Vind. E Flor. a γ a b c αὕτη ἡ λατρική ἐστι πονηρά, ἡ ἄλλη τις τέχνη ἔσθι ὅτι προσδεῖται τινος ἀρετῆς legitur, quod iam ante Astium in *աὕτῃ* correctum est, quoniam non haec vel illa medicina nominaretur, sed ars ipsa per se considerata. Haec ex eo quod subsequitur dilucidius fieri; Socratem enim pergere ἀρα καὶ ἐν αὐτῇ τῇ τέχνῃ ἔνι τις πονηρία..; — Ib. p. 342 B in verbis οὐδὲ προσήκει τέχνη ἄλλω τὸ ξυμφέρον ζητεῖν ἡ ἐκείνωρ οὖτε τέχνη ἐστίν, αὐτῇ δὲ ἀβλαβῆς καὶ ἀκέραιος ἐστιν ὁρθὴ οὖσα aliquot libri (ΞΦ t q² Lobe. Flor. a c b a) *աὕտῃ* tuentur, plurimi *աὕտῃ* quo nihil ineptius cogitari potest; neque enim artem nisi nudam ex omniique relatione exemptam a Socrate integrum et incolumem praedicari posse perspicuum est. Ut igitur Astius *աὕտῃ* pronomine Platonis manum redintegravit, ita Bekkerus in libr. VII p. 517 C: φάίνεται, ἐν τῷ γνωστῷ τελευταίᾳ ἡ τοῦ ἀγαθοῦ ιδέα καὶ μόγις ὄρασθαι, δρεθεῖσα συλλογιστέα εἶναι, ὡς ἄρα πᾶσι πάντων αὕτῃ ὁρθῶν τε καὶ καλῶν αἰτία, ἐν τε δρατῷ φῶς καὶ τὸν τούτου κύριον τεκοῦσα, ἐν τε νοητῷ αὐτῇ κυρίᾳ ἀλήθεια καὶ νοῦν παρασχομένη κτλ. In mundo igitur intelligibili quem philosophi appellant species sive idea boni est longe praestantissima; quae ubi semel cognita est omnis bonitatis ac pulchritudinis fons videatur necesse est. Quem ut ita dicam principatum ita obtinet, ut sole procreato res sub sensus cadentes alat regat servet, quae vero mente cognoscantur ea ad suum ipsius arbitrium tamquam moderetur veritatemque ac rationem largiatur. Quae si recte explicata sunt, Bekkerus, non codicum scribae audiendi sunt neque Iamblich. Protrept. c. 15 extr. Vix enim exempla reperias in quibus *աւտὸς* accuratius retineat conservetque primariam suam vim,

qua quis vel quid ab eo quod eiusmodi non sit discernatur (cf. Herm. Opusc. I p. 320 sq. ad Vig. p. 733).

Aliis vero locis pronomen demonstrativum librariorum culpa de suo iure cessit; cuius generis primum commemorare liceat libr. II p. 372 E: *ταῦτα γὰρ δή τισιν, ὡς δοκεῖ, οὐδὲ ἔξαιρότεστι οὐδὲ αὕτη ἡ δίαιτα, ubi omnes codices αὕτη exhibent, sed certissimum est simplicem illam vivendi rationem quae p. 372 C descripta est intellegendam esse, deinde libr. VI p. 499 C: ἡ εἰρημένη πολιτεία καὶ ἔστι καὶ γενήσεται γε, δταν αὕτη ἡ μοῦσα (i. e. φιλοσοφία quae modo praedicata est) πόλεως ἐγχρατῆς γένηται, ubi ΛΞ τι Vind. E Flor. a c αὕτη praebent, tum libr. X p. 602 D: καὶ πᾶσά τις ταραχῇ δήλη ἡ- μῶν ἐνοῦσα αὕτη ἐν τῇ φυχῇ i. e. tota istiusmodi perturbatio animi quam ab arte imi- tatrice profectam Socrates singulis quibusdam rebus illustraverat p. 602 BC. Etiam hic in Parisino aliisque (*ΞΦ* in Flor. quinque Vind. E F) αὕτη occurrit. Et optimi libri scripturam Schneiderus in integrum primus restituit libr. IV p. 403 A scribens: *Μείζω δέ τινα καὶ δξυτέραν ἔχεις εἰπεῖν ἥδονήν τῆς περὶ τὰ δφροδίσια;... Οὐ προσοιστέον ἄρα αὕτη ἡ ἥδονή κτλ.* Haec enim voluptas nulla est alia nisi quae antea ἡ περὶ τ. d. nominata est. Scribae vero et in αὕτη et in genere neutro προσοιστέον haeserunt; pro illo enim alii αὕτη ἥδονή, alii αὕτη ἡ ἥδονή, alii αὖ τῇ ἥδονῇ, Bekkerus autem et qui ante eum Rempublicam ediderunt αὕτῳ ἥδονή exhibent, pro hoc Monacensis q et Flor. β femininum προσοιστέα; at genus neutrum »notandum, non corrigendum« esse iam Heindorfius adscripsit ad verba *θήρα προεργάτεον, ὡς ὁ νῦν λόγος ἡμῶν συμ- βαίνει, σοφιστική* (Soph. p. 223 B); plura id genus Stallbaumius ad Phil. 57 A Rep. 403 A et Kühnerus Gramm. ed. 2. § 427 conlegerunt. — Etiam V p. 460 C Parisini Vind. E lectionem meliorem esse iudico quam quae Bekkerio Stallbaumio ed. Goth. 2 placuit. *Οὐκοῦν καὶ τροφῆς* (ait Socrates) *οὗτοι* (sc. οἱ ἄρχοντες) *ἐπιμελήσονται τάς τε μητέρας ἐπὶ τὸν στρόντον ἀγοντες...* καὶ ἄλλας γάλα ἐχούσας ἐκπρορίζοντες, ἐὰν μὴ αὖταὶ ἵχαναι ὢσι; Quid? Nonne matres puerorum ab aliis feminis lacte turgentibus appetet discerni, quae si ipsas lac defecerit nutriendi muneri vicariae succedant? Atque si pronomen demonstrativum admitteretur, nonne secundum communem linguae usum ἔχεινai ponendum erat? Quibus de causis Schneiderus αὕται per se parum commodum esse contendere debebat. — Huic contrarium errorem in omnibus codicibus editionibusque latere puto libr. II p. 374 E. Eis enim quae antecedunt quominus ceteri cives rem militarem diligenter exerceant illud prohibere explicatur, quod in suo quisque negotio versatus arti bellicae tempus operamque impendere non possit (p. 373 D — 374 C). Muneris militaris necessitate ita demonstrata qualis eorum qui civitatis libertatem atque securitatem defendant indoles esse debeat Plato hunc in modum disquirere instituit: *Οὐκοῦν... δσφ μέγιστον τὸ τῶν φυλάκων ἔργον, τοσούτῳ σχολῆς τε τῶν ἄλλων πλείστης ἀν εἴη καὶ αὖ τέγνης τε καὶ ἐπιμελείας μεγίστης δεόμενον.* — *Οἷμαι ἐγωγε, η δ' θς.* — *Ἄρο' οὖν οὐ**

καὶ φύσεως ἐπιτηδείας εἰς αὐτὸν τὸ ἐπιτήδευμα; — Πῶς δὲ οὖ; — Ἡμέτερον δὴ ἔργον ἀν εἴη... ἐχλέξασθαι τίνες τε καὶ ποῖαι φύσεις ἐπιτήδειαι εἰς πόλεως φυλαχήν. Frustra circumspicies a qua re vel persona pars illa custodum distinguenda sit, nisi forte a natura, quae tamen huic ipsi accommodata sit necesse est. Mihi quidem hoc loco ipsius notionem ferri non posse persuasum est, sed consentaneum videtur indolem illam ad studium quod modo descriptum est referri, ut εἰς τοῦτο τὸ ἐπιτήδευμα scribendum esse iudicem. Ἐπιτηδεύματος igitur voce idem fere significatur atque ἔργου, sed quia Socrates naturam ἐπιτηδείαν nominat, substantivum, quod potestatem habet illi simillimam, idque lepidissime ad adiectivum transformatum additur.

Ab editoribus discedendum est etiam libr. II p. 370 E, quo loco philosophus ut urbi quam effluxit non solum agricolarum, fabrorum, pastorum, sed etiam aliorum id genus hominum auxilio opus esse demonstret haec dicit: Οὐδέ γε... συκρὰ πόλεις ἀν εἴη ἔχουσα πάντα ταῦτα. — Άλλὰ μὴν.. χατούσαι γε αὐτὴν τὴν πόλιν εἰς τοιοῦτον τόπον, οὐ ἐπεισαγωγίμων μὴ δεήσεται, σχεδόν τι ἀδύνατον. Ipsius enim notio in quamcumque partem accipitur prava videtur. Neque enim haec civitas ab aliis neque tota a singulis ipsis partibus discernitur. Si vero quod fieri potest urbem interpretari libet summam quandam omnium hominum, ex illis verbis haec fere elicias: Atqui incolae ipsi in ea terrae regione conlocari nequeunt in qua sibi ipsis sufficient rebusque importandis facile careant, quasi vero Socrates antea non de civibus, sed vel de aedificiis vel de rebus quae moveri possunt vel de animalibus disseruerit. Neque quicquam rationis interpretationes germanicas afferre ipse conligas ex his Mülleri verbis: »Auch diesen Staat selbst in einer Gegend zu gründen etc.« vel Wiegandi: »Ferner den Staat an und für sich in solcher Gegend anzubauen etc.« (ceteri αὐτὴν vocem praetermittere maluerunt). Ex editoribus autem unus Stallbaumius ed. Goth. 2 αὐτὴν non passus adnotavit: »Hic quid αὐτὴν significet, non exputamus. Legendum videtur χατούσαι γε αὖ τὴν πόλιν κ. τ. λ.« Hanc correctionem quominus accipiam imprimis impediōr quod particula αὖ eis voculis adiuncta est quibus argumentationis progressus significatur ἄλλα — μὴν — γε. Fortasse scribendum est ταύτην τὴν πόλιν i. e. eam urbem quam condituri sumus vel de qua agitur vel hanc nostram urbem.

Etiam libr. III p. 391 D pronomen αὐτὸς depravatum puto, ubi Socrates ne custodum reverentia oboedientiaque imminuatur neu immodica cupiditas suscitetur narrationes de heroibus atque deis a poetis factas reprehendit optimamque civitatem a periculo quod inde in omnes iuvenes intenditur prohibere studet. Μῆδ' (inquit) ἐῶμεν λέγειν, ὡς Θησεὺς Ποσειδῶνος νίδις Πειρίθους τε Διὸς ὄρμησαν οὗτως ἐπὶ δεινὰς ἀρπαγάς, μηδέ τιν' ἄλλον θεοῦ παῖδα τε καὶ ἥρω τολμῆσαι ἀν δεινὰ καὶ ἀσεβῆ ἔργα σασθαι, οἷα νῦν καταφεύδονται αὐτῶν· ἄλλα προσαναγκάζωμεν τοὺς ποιητὰς η μὴ τούτων αὐτὰ ἔργα φάναι η τούτους μὴ εἶναι θεῶν παιδας. In quibus non opera ipsa intellegi